
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037  

Istituzionale: UDIC820009@istruzione.it  Certificata: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

\\SERVER\Segreteria\UFFICIO\BILANCIO\2023\spese di personale 2023\AMBITO 7 - RETE DI SCOPO A.S. 2022-2023\FORMAZIONE 1° fase\Formazione 
mind4children\Determina a contrarre affidamento diretto corsi di formazione docenti Ambito 7 - a.s. 2022-23.docx 

 

 
Prot. n. e data vd segnatura        

CIG: ZB23B25CDC 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto per formazione dei docenti in servizio – Corso su “L’efficacia della relazione educativa” 
- seconda sessione a.s. 2022-23 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii., 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" e ss.mm.ii., 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione   amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;                                                                                            

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO   il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017;              
VISTE    le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità, con delibera n. 1097 

del 26/10/2016 ed aggiornate al D. Lgs 19/04/2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
VISTO    il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 24/12/2022; 
VISTO    il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTA la nota del 19/09/2022 dell’USR FVG n° 0012035 con individuazione dell’Istituto Comprensivo di Tricesimo come scuola Polo per la 

formazione dell’Ambito 7 di Udine;  
VISTO l’Accordo di Rete di scopo per la formazione con il Liceo Marinelli come scuola capofila, comprendente nella fattispecie: 

ISTITUTI DELL’AMBITO 7 – Istituto comprensivo di Tricesimo, Istituto comprensivo di Tavagnacco, Istituto comprensivo di Faedis, Isis 
Solari di Tolmezzo, Convitto Paolo Diacono di Cividale del Friuli, Istituto comprensivo di Cividale del Friuli, Istituto comprensivo di 
Fagagna, Istituto comprensivo di Majano-Forgaria, Istituto comprensivo di Buja, Isis D’Aronco Gemona del Friuli, Istituto comprensivo 
Pagnacco-Martignacco, Istituto comprensivo San Daniele del Friuli, Istituto comprensivo Trasaghis, Isis Manzini di San Daniele del 
Friuli, Isis Magrini-Marchetti di Gemona del Friuli, Isis Paolino d’Aquileia di Cividale del Friuli, Isis Paschini-Linussio di Tolmezzo, 
Istituto comprensivo di Tarcento, Istituto comprensivo di Comeglians, Istituto Comprensivo di Paluzza, Istituto comprensivo di 
Paularo, Istituto comprensivo di Ampezzo, Istituto comprensivo di Tolmezzo, Istituto comprensivo San Pietro al Natisone, Istituto 
comprensivo di Premariacco, Isis Bachmann di Tarvisio;  
ISTITUTI DELL’AMBITO 1 – ISIS Carli-Sandrinelli-Da Vinci di Trieste, ISIS Carducci Dante di Trieste, Liceo scientifico Galilei di Trieste  
ISTITUTI DELL’AMBITO 5 – IC Perco Lucinico  
ISTITUTI DELL’AMBITO 8 – Liceo scientifico Marinelli di Udine, Liceo classico Stellini di Udine, Istituto comprensivo Udine 1, Istituto 
comprensivo Udine 2, Istituto comprensivo Udine 3, Istituto comprensivo Udine 4, Istituto comprensivo Udine 5, Istituto comprensivo 
Udine 6, CPIA di Udine, Liceo Artistico Sello di Udine, IPS Stringher di Udine, Liceo Percoto di Udine, ITC Deganutti di Udine, ITG 
Marinoni di Udine, IPSIA Ceconi di Udine, Liceo scientifico Copernico di Udine, IT Zanon di Udine  
ISTITUTI DELL’AMBITO 9 – Istituto comprensivo di Pozzuolo del Friuli, Istituto comprensivo di Basiliano-Sedegliano, Istituto 

comprensivo di Pasian di Prato, Istituto comprensivo Deganutti di Latisana  ISTITUTI DELL’AMBITO 10 – Istituto comprensivo delle 
valli Meduno/Cosa/Arzino, Istituto comprensivo di Spilimbergo, ISIS Il Tagliamento di Spilimbergo, Istituto comprensivo di Maniago  
ISTITUTI DELL’AMBITO 11 – ISIS Zanussi di Pordenone, Istituto comprensivo Zanzotto di Caneva, Istituto comprensivo Rorai-
Cappuccini di Pordenone, Istituto comprensivo Pordenone centro; 

VISTA    l’assegnazione dei fondi per il Piano Nazionale per la formazione dei docenti a.s. 2022-23 nota Miur prot.n. 28106 del 20.04.2023; 
VISTA   la necessità di svolgere un’ulteriore sessione del corso “L’efficacia della relazione educativa” per il numero consistente di iscritti nella 

sessione precedente (n.300 c.a a fronte di n.100 posti) e dar così seguito alle esigenze formative espresse dal personale scolastico 
degli istituti afferenti alla rete;  

VISTO   il preventivo pervenuto da Mind4Children Srl, Spin-off dell’Università di Padova, con prot. n. 1887 del 28.02.2022, corrispondente ad 
una riformulazione della proposta in base alle disponibilità dei formatori articolandola in n.3 incontri di 2 ore ciascuno e n.1 “Dialogo” 
a scelta tra quelli a disposizione nel catalogo rinvenibile sul sito di Min4children, che evidenzia una spesa di € 1.450,00 
omnicomprensivi ed esenti Iva; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico prescelto, Mind4Children Srl, rispondono pienamente al quadro 
normativo di riferimento in materia e rispondono al fabbisogno; 

TENUTO CONTO dell’Accordo tra le istituzioni scolastiche afferenti all’Ambito VII prot.n.4939 del 17/05/2023, in virtù del quale gli istituti 
scolastici aderenti, indicati nel verbale della Conferenza di servizio del 02/06/2023, conferiranno le quote annuali per la formazione 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004760 - 12/05/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037  

Istituzionale: UDIC820009@istruzione.it  Certificata: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

\\SERVER\Segreteria\UFFICIO\BILANCIO\2023\spese di personale 2023\AMBITO 7 - RETE DI SCOPO A.S. 2022-2023\FORMAZIONE 1° fase\Formazione 
mind4children\Determina a contrarre affidamento diretto corsi di formazione docenti Ambito 7 - a.s. 2022-23.docx 

 

previste dalla Nota MI Prot.n.8106 del 20/04/2023 alla scuola capofila della Rete che espleterà la parte amministrativa condividendo 
la progettazione degli interventi formativi; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
DATO ATTO che sussiste la disponibilità finanziaria; 
CONSIDERATO che la spesa sarà imputata all’Aggregato di Spesa P4 “Formazione e aggiornamento del personale” - Programma Annuale e.f. 

2023; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROCEDERE, mediante affidamento diretto all’incarico di formazione in oggetto a Mind4Children Srl, Spin-off dell’Università di 
Padova, viale Navigazione Interna,51- 35129 Padova (PD); 

2. DI INFORMARE l’operatore economico suindicato in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 
e successive modifiche ed integrazioni; 

3. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 
e ss.mm.ii. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: ZB23B25CDC; 

4. DI IMPUTARE la spesa dell’importo di € 1.450,00 IVA esente, all’aggregato di spesa P4 “Formazione e aggiornamento del personale” - 
Programma Annuale e.f. 2023; 

5. DI AUTORIZZARE il D.S.G.A. ad emettere mandato di pagamento a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica e positivo 
esperimento delle verifiche prescritte dalla vigente normativa; 

6. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 31 del D. Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-tempore Elena Romano, quale 
Responsabile Unico del Procedimento. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Elena Romano 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004760 - 12/05/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it

		2023-08-08T13:11:04+0200
	ELENA ROMANO




